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КОМИССИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЖАЛОБ НА СМИ
Решение № 5
Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ

в составе председателя Майчиева Ш.Ю., 

секретаря Абдыкеримовой Н.А.,
членов Комиссии: 
· Алтымышбаевой Г.


· Амировой У.




· Арыкбаева Э.



· Бекбаевой Ж.


· Валиевой Т.
· Джапаровой Э.



· Ошурахуновой Д.




· Сооронкуловой К.




· Турдубаева Т.





· Тулегенова М.

· Эралиева С.
рассмотрев на заседании Комиссии заявление от генерального директора ОсОО «НаРзиЗ Тур» Бегалиевой Наргизы Кубатовны о соответствии репортажа под названием «Как не попасть в руки мошенников», который вышел на канале «Ала-Тоо 24» (телесемейство КТРК. Ссылка на эфир http://www.hay16.com/videoRCDxQ52Q0IU/-28082018-1900-watch.html) профессиональным этическим принципам и стандартам современной журналистики и нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана

УСТАНОВИЛА:
Наргиз Бегалиева обратилась в Комиссию по рассмотрению жалоб на СМИ с просьбой дать оценку репортажу под названием «Как не попасть в руки мошенников» и соответствии его профессиональным этическим принципам и стандартам современной журналистики, и нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана. 

По заявлению, Наргиз Бегалиевой, информация, которая дана в репортаже «Как не попасть в руки мошенников» является неверной, местами даже лживой. Свои претензии заявитель сформулировала следующим образом (орфография и пунктуация сохранены): 

«По поводу того, что предыдущая поездка гражданина Исакова была успешная. Данная информация является ложным. Так как имеются достоверные сведенья, что 2017 году гражданин Исаков заключил трудовой договор с компанией по трудоустройству ОсОО «АвеМлис», став инициатором расторжения трудового договора он вернулся в Кыргызскую Республику спустя 1 месяц и 12 – 15 дней. Информация насчет заработной платы в свою очередь также является ложной. На самом деле в трудовом договоре. Который заключался между работодателем и гражданином Исковым. Черным по белому было указано, что заработную плату гражданин Исаков будет получать в турецких лирах в ГРОСС в размере 2029,50. Заявление Нурбека Исакова в том, что он якобы заплатил компании «НаРзиЗ Тур» 180 долларов США, являются ложным. В действительности он заплатил лишь 150 долларов США. Информация по отсутствию медицинской страховки является в очередной раз не верной. Медицинская страховка была. Более того отсутствие страховки невозможно по законодательству обеих стран. Заявление гражданина Исакова о ужасных условиях проживания и о эксплуатации труда (работы без выходных) является ложной. Имеются фотографии, которые наглядно показывают, что условия проживания были хорошими, а табель выхода на работу, который составляется ежемесячно показывает, что у него были выходные, то есть по 1 дню в неделю. Заявление его о участии и помощи кыргызской диаспоры так же не является правдой. И под конец утверждение в репортаже о том, что на территории Кыргызской Республики легально работают лишь 8 фирм по трудоустройству также далеки от правды. На самом деле на территории кыргызской республики осуществляют легальную деятельность по трудоустройству не 8 фирм, а 77. А бездоказательное утверждение и распространение информации о том, что компания «НаРзиЗ Тур» являются мошенниками и осуществляют свою деятельность не легально не подлежит правде. Так как компания «НаРзиЗ Тур» имеет все необходимые документы и разрешения и является одной из 77 легальных фирм по трудоустройству. Так же в репортаже были показаны помимо гражданина Исакова, неизвестные мне лица, которые не имеет ни прямого, ни косвенного отношения к моей фирме. Если целью журналистов было выявить общую картину случаев нелегального трудоустройства за границу граждан КР, то ими было намерено скрыт факт того, что, во-первых, фирма «НаРзиЗ Тур» является легальной, имеет все необходимые документы и права трудоустраивать за рубежом наших граждан, также был намерено не раскрыт факт того, что неизвестные мне лица не являются моими клиентами. Более того, данные лица в свою очередь также дали не достоверную информацию о том, что существуют ещё 100 человек, которые якобы не могут вернуться на родину. Создаются ощущение, что весь репортаж был создан преднамеренно с целью очернить мою фирму и меня. 

Журналистами КТРК были нарушены принципы беспристрастности и объективности информации, выпускаемой в эфир телеканала, не предоставлена взвешенная, проверенная, соответствующая правде информация. Так, необоснованно и незаконно была предоставлена информация о якобы мошеннических действиях меня Наргизы Бегалиевой. Ведущими новостей «Ала-Тоо 24» был скрыт факт того, что у моей фирмы есть разрешения на трудоустройства граждан КР за рубежом. ОсОО «НаРзиЗ Тур» законно ведут детальность на территории КР. 

С учетом вышесказанного я, Наргиза Бегалиева была необоснованно обвинена журналистами КТРК в незаконной деятельности и в эфир КТРК была предоставлена недостоверная информация в отношении моей компании, что причинило вред моей деловой репутации ОсОО «НаРзиЗ Тур»»
Заявитель, на основании вышеизложенного, просит

- обязать КТРК выпустить опровержение необоснованной информации в отношении ее компании ОсОО «НаРзиЗ Тур».

- возместить нанесенный вред в форме раскрытия истинного лица гражданина Нурбека Исакова, так как данный случай не является единичным в отношении частных агентств по трудоустройству.
Представители сторон (КТРК и турфирмы ОсОО «НаРзиЗ Тур) на заседание Комиссии по рассмотрению жалоб на СМИ пришли. Их ознакомили с нормами Этического кодекса журналиста Кыргызстана, даны ссылки на сайт Комиссии.

Приняв к рассмотрению заявление от генерального директора ОсОО «НаРзиЗ Тур» Бегалиевой Наргизы, Комиссия посмотрела репортаж «Как не попасть в руки мошенников» и рассмотрела его на предмет соответствия профессиональным этическим принципам современной журналистики и нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана.

По мнению членов Комиссии в данной публикации нарушены нормы Этического Кодекса Журналиста КР, в частности: 

- Статья 8. Журналист ни при каких условиях не должен публиковать заведомо ложную информацию. 

- Статья 9. При редакционной обработке снимков и подписей к ним, текстов, заголовков не допустимы искажения, несоответствия и фальсификация материалов. Тексты материалов, интершумы, интервью должны соответствовать видеоряду съемки. 

- Статья 10.
Факты, суждения и предположения должны быть четко отделены друг от друга. 

- Статья 17. Точки зрения оппонентов, в том числе тех, кто стал объектом критики журналиста, должны быть представлены сбалансированно.

Члены Комиссии выслушали доводы обеих сторон, некоторые члены комиссии высказали свое мнение, и в итоге Комиссия пришла к следующему: 
сторонам предложено решить вопрос мирно путем переговоров. В случае если стороны не придут к согласию, комиссия примет решение по существу жалобы. По словам, продюсера «Ала-Тоо 24» Мирбека Молдакунова: «Наш материал был абсолютно объективным и беспристрастным. В том материале мы ей давали слово. Мы можем вернуться к этой теме чуть позже». 
Справочно: Данная публикация рассматривается Комиссией на предмет соответствия международным стандартам журналистики, которые указаны в таких документах, как «Международная декларация принципов поведения журналистов» (1954 г.) и «Международные принципы профессиональной этики журналиста» (1983 г.), а также в Этическом кодексе журналиста Кыргызстана.

К распространяемой в публикации информации, как и к другим основным жанрам журналистики, предъявляется такое требование, как обеспечение точности, объективности, непредубежденности и сбалансированности информации. 

Принцип точности и объективности подачи информации означает, что излагаемые факты должны отвечать реальным событиям или данным. Главным способом обеспечения точности информации является ее проверка. Сообщать о событии, очевидцем которого журналист не был, или же о фактах, известных лишь со слов постороннего лица, следует, лишь проверив их, по меньшей мере, еще у двух источников информации (правило «двух источников»). 

Распространяя информационный материал, журналист не должен давать собственные оценки фактам, явлениям, событиям, высказывать по их поводу личное мнение. Сбалансированность подачи материала проявляется в отражении журналистом позиции всех сторон конфликта или неоднозначного, спорного вопроса и реализует такое качество, как непредвзятость журналиста в любой конфликтной ситуации. Сбалансированность информации является одним из важнейших показателей качественного информирования и относится к ведущему профессиональному стандарту: если сообщается об одной точке зрения на контрверсийное событие, то журналист обязан сообщить обо всех других основных точках зрения на него. Публикуя статью, редакция обязана обращать внимание на сбалансированность информации.
 Необходимо отдельно остановиться на заголовке материала (в данном случае-этот заголовок-ТИТР, набранный на специальном фоне (плашке), проходит красной строкой внизу экрана в течение всего репортажа. Он сделан для привлечения внимания). 
Телевидение использует броские заголовки для привлечения внимания, для пояснения, для разнообразия картинки и т.д. Они дают дополнительную информацию о теме сюжета. 
 Функции телевизионного титра на плашке схожи с газетным заголовком: как мы знаем, газетный заголовок информирует читателя о содержании газетной публикации, в заголовке может быть выражена оценка события, также заголовок может выступать своего рода «интригой», проецируя не то содержание, которое будет в газетной статье. Несмотря на разные функции, все заголовки (в данном случае, титр на плашке) преследуют цель привлечь внимание читателя, навязать ему ту позицию, которой придерживается то или иное издание. 

Заголовок анализируемого видеоматериала «Осторожно мошенники». И то, что журналисты выносят в заголовок (т.е. в сильную позицию материала) недоказанное никем и ничем утверждение может способствовать формированию необъективного, негативного мнения о заявителе.
Руководствуясь международными стандартами журналистики, которые в общих чертах описаны в таких документах как «Международная декларация принципов поведения журналистов» (1954 г.) и «Международные принципы профессиональной этики журналиста» (1983 г.), а также этическим кодексом журналиста Кыргызстана и разделом V своего Положения, Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ
Р Е Ш И Л А:
1. Принять к рассмотрению заявление от генерального директора ОсОО «НаРзиЗ Тур» Бегалиевой Наргизы по поводу репортажа КТРК (Ала-Тоо 24) под названием «Как не попасть в руки мошенников». 
2. В репортаже нарушены следующие нормы Этического Кодекса журналиста
- Статья 8. Журналист ни при каких условиях не должен публиковать заведомо ложную информацию. 
В репортаже дается утверждение, что в КР легально работают лишь 8 фирм по трудоустройству, хотя на самом деле таковых, оказывается, 77 и среди них фирма «НаРзиЗ Тур», о которой в репортаже утверждается обратное, мол, она осуществляет свою деятельность нелегально Т.е. это ложная информация. Также утверждения об отсутствии медицинской страховки у Нурбека Исакова (со слов которого журналисты и сделали материал), сведения о размере его заработной платы, помощи ему со стороны диаспоры и т.п. тоже являются недостоверными. И таких неверных утверждений в материале достаточно много.  
- Статья 9. При редакционной обработке снимков и подписей к ним, текстов, заголовков не допустимы искажения, несоответствия и фальсификация материалов. Тексты материалов, интершумы, интервью должны соответствовать видеоряду съемки.
Здесь титр на плашке, который держится на экране в течение всего репортажа -«Осторожно мошенники». Автор материала Эльвира Сатыбекова недоказанное никем и ничем утверждение, вывела в заголовок (т.е. в сильную сторону материала) и таким образом, исказила/сфальсифицировала факты и тем самым способствовала формированию необъективного, негативного мнения о заявителе.
- Статья 10.
Факты, суждения и предположения должны быть четко отделены друг от друга. 

В материале субъективные суждения Нурбека Исакова выдаются в виде фактов. Кроме того, в репортаже даются интервью лиц, которые не являются клиентами заявительницы, но при этом они дают информацию о существовании ещё 100 человек, которые не могут вернуться на родину. Таким образом, сформировано мнение, что в этом тоже виновата заявительница. 
- Статья 17. Точки зрения оппонентов, в том числе тех, кто стал объектом критики журналиста, должны быть представлены сбалансированно.
В репортаже точка зрения заявительницы представлена не сбалансированно, как по хронометражу, так и непропорционально обвинениям в мошеннических действиях.
3. Обязать редакцию «Ала Тоо 24» вернуться к данной теме и сделать сбалансированный видеоматериал, с выверенными фактами. Перед выдачей в эфир предоставить на согласование Комиссии.
4. Направить Решение Комиссии всем редакциям СМИ, НПО, органам власти и государственным учреждениям.

5. Передать материалы Комиссии по рассмотрению жалоб на СМИ кафедрам журналистики ВУЗов Кыргызстана для изучения студентами в рамках курса «Профессиональная этика журналиста». 

6. Право на обнародование этого Заявления в других СМИ оставить за заявителями и 

Комиссией по рассмотрению жалоб на СМИ.

Председатель Комиссии:
Майчиев Шамарал Юсупович
_________________________
Зам. Председателя Комиссии 
Валиева Тамара Бектурсуновна    _________________________
Секретарь Комиссии:
Абдыкеримова Нургуль 

_________________________

Члены Комиссии:
1. Алтымышбаева Г.

_________________________

2. Амирова У.


_________________________

3. Арыкбаев Э.             _________________________

4. Бекбаева Ж.


_________________________

5. Джапарова Э.

      _________________________

6. Ошурахунова Д.

_________________________

7. Сооронкулова К.

_________________________

8. Турдубаев Т.


_________________________

9. Тулегенов М.


_________________________

10. Эралиев С.


_________________________

